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Abstract. Introduction. This article highlights the complex and multifaceted history of territorial 

conflicts between the Kazakh rulers and the Qing authorities, focusing on the events that took place                        

in the middle of the 18th century. Special attention is paid to the moment of arrival of the first Qing 

embassy in the Kazakh lands in the summer of 1755 and subsequent diplomatic and military interactions 

between the parties, especially in the context of events related to the leader of the Dzungarian uprising 

Amursana. Goals and objectives of this study is to deeply analyze the political, social and military 

relations’ dynamics between the Kazakh Khanate and the Qing Empire, identify the factors that 

contributed to the escalation or resolution of the conflict, as well as to understand the role of individuals 

in these processes. Results of the study suggest a new understanding of the historical events of that time, 

coverage of little-studied aspects of the relationship between the parties, as well as an analysis                                  

of the consequences of these relations for regional history. Conclusions of the work are aimed                                   

at emphasizing the relevance and necessity of studying this topic not only for historians,                                            

but also for the general public interested in the history of Central Asia and its interaction with neighboring 

states and cultures. The importance of this research is due to the desire to understand the complex 

processes of formation of national identity, state borders and interethnic relations in the region. 

Keywords: Kazakh rulers, Qing authorities, territorial conflicts, Dzungarian Khanate, Abylai Khan, 

Amursana, Qing Empire, interstate relations, Central Asia, national identity, diplomacy, military 

strategy, regional history, Abilpeyiz 
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Аңдатпа. Кіріспе. Мақалада XVIII ғасырдың ортасында болған оқиғаларға назар аудара отырып, 

қазақ билеушілері мен Цин билігі арасындағы аумақтық қақтығыстардың күрделі және көп қырлы 

тарихын баяндалады. Бірінші Цин елшілігінің 1755 жылдың жазында қазақ жерлеріне келу сәтіне 

және тараптар арасындағы кейінгі дипломатиялық және әскери өзара іс-қимылға, әсіресе жоңғар 

көтерілісінің жетекшісі Әмірсанамен байланысты оқиғалар контекстінде ерекше назар 

аударылады. Зерттеудің мақсаты мен міндеттері. Қазақ хандығы мен Цин империясы 

арасындағы саяси, әлеуметтік және әскери динамиканы терең талдау, шиеленістің өршуіне немесе 

шешілуіне ықпал еткен факторларды анықтау, сондай-ақ осы процестердегі тұлғалардың рөлін 

түсіну болып табылады. Зерттеу нәтижелері сол кездегі тарихи оқиғаларға жаңа түсінік беруді, 

тараптар арасындағы қатынастардың аз зерттелген аспектілерін қамтуды, сондай-ақ осы 

қатынастардың аймақтық тарихқа әсерін талдауды ұсынады. Жұмыстың қорытындылары осы 

тақырыпты тек тарихшылар үшін ғана емес, сонымен қатар Орталық Азия тарихына және оның 

көрші мемлекеттермен, сондай-ақ, мәдениеттермен өзара әрекеттесуіне қызығушылық танытатын 

қалың жұртшылық үшін зерттеудің өзектілігі мен қажеттілігін атап өтуге бағытталған.                                

Бұл зерттеудің маңыздылығы аймақтағы ұлттық бірегейлікті, мемлекеттік шекараларды                         

және ұлтаралық қатынастарды қалыптастырудың күрделі процестерін түсінуге деген ұмтылыспен 

байланысты. 

Түйін сөздер: Қазақ билеушілері, Цин билігі, аумақтық қақтығыстар, Жоңғар хандығы,                     

Абылай хан, Әмірсана, Цин империясы, мемлекетаралық қатынастар, Орталық Азия, ұлттық 

бірегейлік, дипломатия, әскери стратегия, өңірлік тарих, Әбілпейіз 
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Аннотация. Введение. Данная статья освещает сложную и многогранную историю 

территориальных конфликтов между казахскими правителями и цинскими властями, акцентируя 

внимание на событиях, происходивших в середине 18 века. Особое внимание уделяется моменту 

прибытия первого Цинского посольства в казахские земли летом 1755 года и последующим 

дипломатическим и военным взаимодействиям между сторонами, особенно в контексте событий, 

связанных с лидером джунгарского восстания Амурсаной. Цель и задачи данного исследования 

заключается в глубоком анализе динамики политических, социальных и военных отношений 

между Казахским ханством и Цинской империей, выявлении факторов, способствовавших 

эскалации или разрешению конфликта, а также в понимании роли личностей в этих процессах. 

Результаты исследования предполагают новое осмысление исторических событий того времени, 

освещение малоизученных аспектов взаимоотношений между сторонами, а также анализ 

последствий этих отношений для региональной истории. Выводы работы направлены на 

подчеркивание актуальности и необходимости изучения данной темы не только для историков, 

но и для широкой общественности, интересующейся историей Центральной Азии                                                 

и ее взаимодействием с соседними государствами и культурами. Важность данного исследования 

обусловлена стремлением к пониманию сложных процессов формирования национальной 

идентичности, государственных границ и межнациональных отношений в регионе. 

Ключевые слова: Казахские правители, цинские власти, территориальные конфликты, 

Джунгарское ханство, Абылай хан, Амурсана, Цинская империя, межгосударственные 

отношения, Центральная Азия, национальная идентичность, дипломатия, военная стратегия, 

региональная история, Абильпейз 
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Кіріспе 

Қазақ билеушілерінің Цин билігімен аумақтық қақтығыстары Жоңғар хандығының құлауы 

және толық жойыла басталуымен шиеленісе түскені белгілі. Осылайша, 1755 жылдың жазында 

қазақ жеріне Цин империясының елшілігі аяқ басып, Абылай сұлтан қанат жайған жерге жетеді. 

Алғашқы Цин елшілігі Абылайдың ордасына басып алынған Жоңғар хандығымен шекара 

мәселесін шешер кезде Шуньдэнь мен Даюн басшылығымен келген еді. Император Цяньлун 
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Әмірсананы елшілерге беруді талап етті (Хафизова, 1989: 76). Шүндэн мен Даюнның 

баяндамасына сәйкес Абылай елшілерді құрметпен, шын жүректен қарсы алып, олар кері 

қайтқанда өз елшісін Ілеге дейін ілестіріп жібереді. Цин әулетінің императоры жаңа шекаралық 

жерлерге қатысты мәселелердің тез шешілуін қалады. Өз кезегінде Абылай император 

әскерлерінің Жоңғар хандығын басып алуын мойындамай, аман қалған жоңғарлар көтерілісінің 

басшысы Әмірсанаға қолдау көрсете бастады. Қазақтар бұрын жоңғарлар басып алған ата-баба 

жерінің бір бөлігін қайтаруға үміттенді. 

1756 жылы көктем келісімен қазақ жасақтары әскери көмек көрсету үшін жоңғар өлкелеріне 

тереңдей енді. Цяньлуннің «қажымас қайрат пен даңқты» ұранын ұстанған император 

Айсиньгёро Хунли бұл хабарды алған бойда дереу қазақ жеріне әскер жібереді. Цяньлун Орта жүз 

жеріне шабуыл жасау үшін оңтүстік және шығыс бағыттарға әскер жіберуге бұйрық берді. Цин 

императоры Абылайдан 1755 жылы Циндерге қарсы шыққан көтерілісші Әмірсананы беруді 

қатаң талап етті. 1756 жылдың көктемінде император әскері Жоңғарияға басып кіргенде, 

Әмірсана қазақтарға қарай қашып, Абылайдан қорған табады (Әкімбеков, 2018: 127). 

Бұл зерттеудің маңыздылығы сонымен қатар сыртқы қауіптер мен ішкі қақтығыстардан 

туындаған аймақтағы саяси өзгерістерге халықтардың аман қалу мен бейімделу механизмдерін 

тереңірек түсінуге ықпал ететіндігінде. Қазіргі халықаралық қатынастар контекстінде осы тарихи 

оқиғаларды зерделеу қақтығыстардың алдын алу және бейбітшілік орнату үшін ұлттар 

арасындағы диалогтың, дипломатияның және өзара түсіністіктің маңыздылығы туралы құнды 

сабақтарды ұсына алады. Осылайша, Жоңғар хандығының құлауы тұрғысынан қазақ билеушілері 

мен Цин билігі арасындағы аумақтық қайшылықтарды зерттеу тек академиялық қызығушылық 

қана еместігі айқындалады. 

Материалдар мен әдістер 
Бұл зерттеуде тарихи оқиғаларды талдауға кешенді көзқарас қарастырылған, ол архив 

құжаттары, дипломатиялық хат алмасу, сондай-ақ осы тақырыпты зерттеген тарихшылардың 

ғылыми еңбектері сияқты бастапқы дереккөздерді зерттеу мен салыстыруды қамтиды. Зерттеу 

мақаласын жазуда тарихи, салыстырмалы-тарихи және проблемалық-хронологиялық әдістерді 

қолданылды, бұл қазақ билеушілері мен Цин билігі арасындағы аумақтық қайшылықтардың 

себептерін, барысы мен салдарын тереңірек түсінуге ықпал етеді.  

Зерттеу мақсаттарына жету үшін мақалада баяндалған оқиғалар дамуының негізгі 

тенденциялары мен заңдылықтарын анықтау жолында XVIII ғасырдағы тарихи оқиғаларды 

зерттеуші ғалымдардың бірқатар еңбектері мен Ресей империясының сыртқы саясат архиві, 

Орынбор облысының мемлекеттік архиві мен Омбы облысының тарихи архиві қойнауларындағы 

құнды құжаттар пайдаланылды. Ғылыми еңбекті орындау барысында тарихи зерттеулер 

жүргізудің талдау, ретроспективтілік, баяндау, тарихи-салыстырмалы, сипаттау, қорытындылау 

әдістері де қолданылды. 

Талқылау 

Цин императорының Абылайдан өзіне қарсы шыққан жоңғар ақсүйегі Әмірсананы беруді 

қатаң талап етуі, императордың қазақтарға кезекті дипломатиялық өкілдік жіберіп, Әмірсананы 

ұстап, Цин билігіне беруді талап етеді. Бұған дәлел, Абылайға 1756 жылы 1 сәуірде жолданған 

хатта императордың қазақтардың жақында «варварлардың» шапқыншылығынан зардап 

шеккенін, жоңғарлардың қазіргі жағдайына оң көзқараспен қарау керектігі айтылады. 

Сондай-ақ, ол Цин империясына қарсы көтеріліске қатысушыларды паналау қақтығыс тудыруы 

мүмкін екенін ескерткен қазақ-қытай тарихи қарым-қатынасының күрделі кезеңі орын алады 

(Хафизова, 1989: 81–82). Беделді де ықпалды Әмірсананы тұтқындауға үлкен көңіл бөлген 

Цин империясының сыртқы саясаты архив құжаттары мен деректерге, публицистикалық еңбектер 
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мен тарихи зерттеу жұмыстарына сүйеге отырып, жоңғар мемлекетінің жаңадан жаңғыру 

мүмкіндігі де сөз болады. Абылай ханның жоңғар билеушісінің саяси келбетін сақтап қалуға 

ұмтылысын байқалады. XVII ғасырда жаулап алған маньчжурлар таратқан Цин империясының 

сыртқы саясатының негізіндегі – қытай центризмі жазылады (Сулейменов, Моисеев, 2001: 78). 

Цин империясына қарсы түрлі айла-тәсілдерді пайдалана отырып, бейбіт қарым-қатынастарды 

сақтап қалғысы келген Абылай еңбегі осы мақалада сөз болады (Аяганов, 2003: 31). 

Абылай ханның нәтижесінде, әр түрлі айла-амалмен, сылтаулармен одақтасы Әмірсанаға 

опасыздық жасамауға тырысқандығын Цзянцзюнь Дарданның әскери кеңеске қазақ тұтқындары 

– Шұлық пен Аралбайдан алған мәліметтерінен және императордың 1756 жылғы 4 қазандағы

қазақ жерінен әскерлерді шығару туралы бұйрығынан көруге болады. Баяндамада

біздің ойымызды растайтын Абылайдың Цин патшалығына қарсы соғысу ниеті жоқтығына

Цин әскери басшысын сендірген сөздері келтірілген. Керісінше, оның айтуынша, Әмірсананы

іздестіру кезінде оған Цин әскерлері шабуыл жасады, ол енді оңай олжаға ұқсады,

оны ұстау қиынға соқпайтын болды (Хафизова, 1989: 216).

Одан әрі Цин тарапы Абылайдың түрлі сылтаулармен көтеріліс басшысын бермей 

отырғанын егжей-тегжейлі және мұқият баяндады. Әскери кеңеске берілген баяндамада 

Цин әскерлерінің алға жылжуын әдейі баяулату ұсынылды. Бұл жағдай қазақ халқын үлкен 

қауіпке ұшыратуы мүмкін еді (Хафизова, 1989: 108). 

Шығыс жақтан бастап келе жатқан Цин әскері Әмірсана мен қазақ батыры Қожаберген 

басқарған жасақтарға тап болды. Оңтүстік бағытта жасақтар Абылай сұлтан мен Бөгенбай батыр 

бастаған жасақтармен қақтығысты. Бірқатар шайқастарды Цин жасақтарының қазақ даласына 

тереңнен аяқ басуы бәсеңдетіп, ұтылған уақыт қазақ ауылдарының шайқас болған жерден қарсы 

бағытта қоныс аударуына және жүздеген мың руластарын өлім мен тұтқыннан құтқаруға 

мүмкіндік берді. 1755 жылы қытайлардан ығысқан қалмақтар мен жоңғарлардың жерін 

Абылайдың өз иелігіне қайтарып алғаны жазылады (Андреев, 1998: 36). 

Абылай мен қытайлар арасындағы осындай шайқастардың бірі туралы Сібір губернаторы 

В. Мятлев 1756 жылы 27 қазанда Ресей империясының Сыртқы істер алқасына жасаған 

баяндамасында қазақтар аз ғана шайқасып, санының аздығына байланысты шегінуге мәжбүр 

болған деп жазады: «Қырғыз-қайсақ тұтқынынан шыққан киелі Жоңғар жерінде шоқынған 

қалмақтар Кубин Акдыев, Полвана Халваев, Түбеж Маряхалов, Бика Манкуевтердің айтуынша 

қырғыз-қайсақтарға қарсы көптеген моңғол әскерлері төніп, олар қуғынға аттанды, 

ал қырғыз басшысы Абылай-сұлтан өз әскерімен сол моңғолға қарсы шайқаспақ болып, 

Нұра-Есіл шатқалында кездесті, олар сол жерде шайқасып, адам аздығынан Абылай моңғол 

күштеріне қарсы тұра алмай, ұлыстарымен Жайық-Торғай шатқалына қарай қашады» 

(РИССА. 113-қ. ЗД. 1755–1757. 113/1-т. 4-іc. 539-п). Қазақ жасақтары түрлі айла-шарғылар мен 

шабуылдар арқылы оңтүстік пен шығыс бағытынан ілгерілеген Цин әскерінің күштерін 

біріктіруге мүмкіндік бермеді. Сондықтан император Цяньлунның әскерлері алдағы суық қыстың 

кесірінен кері қайтуға мәжбүр болды. 

Келесі жылдың жазында, 1757 жылдың 29 маусымда император Әмірсананы тез арада ұстап 

беруді талап етіп, Ұлы және Орта жүздерге арнайы елшілік жіберуді бұйырған жарлық шығарды. 

Бұл жарлық бойынша император Әмірсананы сенімсіздігі мен тұрақсыздығы үшін «қарақшы» деп 

атап, қазақтар оның тұзағына түсіп қалуы мүмкін деген қаупін білдірді 

(Хафизова, 1989: 115–116). Бұл императорлық жарлықта көндіру әрекеті, қорқыту, тіпті 

марапаттау ұсынысы да бар: Әмірсана бастаған жоңғарларды толығымен жоюға шешім 

қабылдаған Цин империясына Әмірсана әлі де үлкен қауіп төндірсе керек. 

Абылай Цин протекторатын қабылдағысы келетінін көрсетіп, айла жасауға бел буды. 

Біріншіден, Қазақ хандығының аумағына Цин шапқыншылығын тоқтату қажет болды. Екіншіден, 

Абылай Жоңғария жерінің бір бөлігіне көз тікті. Бұл Қазақ хандығының сақталып қалуы, ата-баба 
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көшпелі жерлерін қайтару мәселесі шешіліп жатқан кез еді (Сирик, 2020: 6). Осыған орай, 

1757 жылы 31 тамызда қазақ сұлтаны Император Цяньлунға хат жолдап, Цин империясы 

ұсынатын ұлы өркениетке қосылуға ниет білдірді (Ерофеева, 2014: 289). 1757 жылдың 

қыркүйегінде Бейжіңде қазақ елшілігі қабылданды (Хафизова, 1989: 141). Осылайша қытай 

билігінің қолынан князь титулын алған Абылай өзінің айлакер әрі мәмілеге келе білетін талантты 

билеуші екен көрсетті (Кенесарин, 1992: 55). Абылай ханның алысты ойлайтын стратег және 

келешекті көре білген көреген екені байқалады (Бекмаханов, 2010: 31). 

Цин императорының адамдары Әмірсананы тез арада ұстап беруді талап етіп, 

Абылай тұрағына жіберілді. Келіссөздер күздің аяғына дейін жалғасты. 1757 жылы 19 қарашада 

өз адамдарының Абылаймен жүргізген келіссөздері туралы Чжао-Хуэй былайша баяндады, 

сұлтан өз кезегінде Цин әскерлерін қазақ жерінен шығару туралы қарсы талаптарды алға тартып, 

Әмірсана оның қолында емес екенін айтқан: «Абылай көтерілісші Әмірсананың қоршаудан қалай 

құтылғанын егжей-тегжейлі айтып берді. Біз қарақшы Әмірсана қолға түспейінше қазақ 

шекарасынан әскерлерді шығару мүмкін емес деп жауап бердік... Біз: «Сіз көптен бері бұл істі 

созып, қарақшыларды бізге бермей отырсыз, сондықтан көмек үшін әскерлер жібергіміз келеді. 

Алайда, қоныстарыңызды үркітіп аламыз деп қорқып, алдын ала хабарлап отырмыз... Абылай бір 

күннен кейін кездесеміз деп уәде берді... Келесі күні тағы кездесеміз деп келістік. 

Сол күні Абылай ауырып қалдым деген хабармен бір кісі жібереді. 10 күннен аса кездесе алмадық, 

сол себепті қасындағы сенімді адамдарымен хабарластық, олар Абылайдың Әмірсанаға антпен 

байланғанын айтты... Абылай бала-шағасымен, бауырларымен ант берді. Сол күннен бастап 

Абылаймен 10-нан астам рет кездестік...» (Хафизова, 1989: 129–130). Кейінірек Абылай 

Әмірсананың Ресей империясына қашып кеткені туралы хабарлайды. Көріп отырғанымыздай, 

Абылай Әмірсанаға біраз міндеттеме жүктеп, олармен кездесуден қашып, уақыт ұтып, 

Цин депутаттарын қажытуға тырысқан. 

1757 жылы Цяньлун Орта жүз қазақтарының өкілі ретінде Абылай сұлтанмен тікелей 

келіссөз жүргізу үшін елшілік миссиясын жібереді (Onuma, 2014: 55). Абылаймен келіссөздердің 

бірінші кезеңі қазақ даласына тығылып қалған Әмірсананы ұстап алу мәселесіне арналды. 

Содан кейін келіссөздердің екінші жартысында Цин-Қазақ қарым-қатынастарын дамытуға 

қатысты проблемалар талқыланды. Абылай Цин патшалығымен қарым-қатынастың қазақ 

қоғамында ешқандай бақылау орнату мен қайта құруды білдірмейтінін біліп, қазақ рулары мен 

тайпалары тізімін, қазақ ақсүйектері өкілдерін ұсыну және лауазым беру жөнінде өте белсенді 

келіссөздер жүргізді. Жоңғар мәселелерін шешуге байланысты елшілік миссия қазақ-цин 

қарым-қатынасының негізін құрады. 

1757 жылғы елшілік құрамында Орта жүзге Цин әулетінің ханзадасы, цинванның ұлы 

Ерке-Шара келді. Цинван лауазымы «Бірінші дәрежедегі Ұлы князь немесе Қан бойынша Ұлы 

Князь» атағын императордың ұлдары мен ағалары иеленді (Onuma, 2014: 56). Ерке-Шара ұзақ 

уақыт Жоңғар хандығында болып, Абылай тұтқынға түскен кезде Галдан Цереннің ордасында 

болды. Олар бір жерде шамамен 2–3 жыл өмір сүрді және Цянлун олардың бір-бірімен достық 

қарым-қатынас орнатқанын білді. Сонымен қатар, Ерке-Шара Абылайдың мінезін жақсы 

түсінетін. Осыған байланысты император Ерке-Шараға және Әмірсананы басып алуды басты 

мақсат еткен осы елшілік миссиясына үлкен үміт артты. Онсыз империя мен қазақтар арасындағы 

қарым-қатынас туралы келіссөздерге кірісу туралы сөз қозғалуы мүмкін емес еді. 

Негізінде, әуелінде, елшілер Абылай ордасына келгеннен кейін көп уақыт Әмірсана мәселесімен 

айналысты, егер қарақшы Әмірсана қолға түспесе, қыс таяп қалғандықтан, қазақ қоныстарын 

талқандау керек болды (Хафизова, 1989: 137). Алайда Абылай Әмірсананың елінде жоқ екенін 

тағы да мәлімдеп, балалары және ағаларымен ант берді (Хафизова, 1989: 145). Елшілік миссиясы 

Абылайға жеткенде Әмірсананың кетіп қалғаны рас. Әмірсана 1757 жылы 8 тамызда Семейге 

жетіп, Ресей билігінің қорғауында болды. Содан 31 тамызда Тобылға келіп, 2 қыркүйекте шешек 
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ауруынан қайтыс болды (Onuma, 2014: 60). 

Сондай-ақ ханзаданың ұлымен бірге Абылайға елшілік миссиясының басшылары Чжао-Хуй 

және Нусан атты маньчжурлық екі жоғары дәрежелі ту ұстаушысы келді (Onuma, 2014: 60). 

Бұл 1750 және 1760 жылдардағы Цяньлунның оңтүстік жорықтарында императорлық эскорт 

командирлері ретінде қызмет еткен императордың әскери шенеуніктері еді. Екеуі де 

маньчжурлық Сары ту орденінен шыққан; екеуі де жоғары жалақысы бар және тәжірибелі дала 

командирлері, сондай-ақ әскери қамтамасыз ету бойынша сарапшылар болды; және екеуі де 

Цяньлун (1755–1759) жорықтарында алдыңғы шебінде болды (Michael G. Chang, 2015: 13). 

Олар Абылаймен 1757 жылы 5 қыркүйекте кездесті, Нұсан сұлтанның тұлғасы мен болмысын 

былайша сипаттайды: Абылай қырық жас шамасында, бойы аласа, жақ сақал қойған. Оның 

ақылды мінезі бар және бәрін анық түсіндіреді (Onuma, 2014: 60). 

Олар кейіннен лауазым мәселесіне көшті. Абылай қазақтардың Цин империясына 

«бағынуының» нәтижесінде олардың ежелгі әдет-ғұрыптары өзгереді деп қауіптенді. 

Атап айтқанда, ол Цин атағын алуға және киім-кешек пен бас киімді өзгертуге қарсы болды. 

Нұсан оған үкіметтің өз әдет-ғұрыптарын енгізбейтінін түсіндіріп, Ерке-Шараның моңғолдардың 

халха үлгісіндегі киімдерін кие беруі оның шындықты айтып отырғанына дәлел болды 

(Onuma, 2014: 69). Абылай Чжао-Хуэй, Нұсан және Ерке-Шарамен келіссөздер кезінде Цин 

империясымен қарым-қатынас орнату қазақ қоғамында үлкен өзгерістерге әкелмейтінін анық 

түсінді. Оның үстіне Цин императоры берген атақ Абылайдың беделін арттыруы әбден мүмкін 

еді. Әрине, циндік хань титулының қазақтар арасындағы дәстүрлі хан титулынан айырмашылығы 

болды, оны Император Цяньлун Абылайға арнаған жарлығында ерекше атап өтті. 

Алайда Цин атағы кейіннен оның қазақ қоғамындағы ықпалының беделін арттырудың тиімді 

құралы болып шықты. Ерке-Шара Абылайдың қасында 5 ай болып, 1758 жылы қаңтарда 

Цяньлунның жарлығымен шекараға оралды. 

Келесі елшілік 1758 жылы келіп, нәтижесінде қазақтар Цин патшалығымен 

Шығыс Тянь-Шяньдағы Ерен Қабырға деген шатқалда сауда жасау туралы келісімге келді. 

Сібір губернаторы Ф. Соймоновтың 1759 жылғы 30 қыркүйектегі Сыртқы істер алқасына жасаған 

баяндамасынан қытайлардың дипломатиялық өкілдіктеріне жауап ретінде Абылайдың да 

Бейжінге елшілерін жібергені белгілі (РИССА. 113-қ. ЗД. 1759: 113/1-т. 2-іс., 185–186-п.). 

Осы баяндаманың мәліметтеріне сүйене отырып, келесі бірқатар қорытындылар жасауға болады. 

Біріншіден, Цин империясына Абылайдың туысы Ұрыс сұлтан бастаған дипломатиялық өкілдік 

жіберілді. Екіншіден, бұрынғы Жоңғар мемлекетінің жерінде орналасқан Ерен-Қабырға 

аймағында қытайлармен сауда жасау туралы алдын ала келісім жасалды. Цин тарапы әлі Ресей 

империясының бодандығына кірмеген қазақтарды және басқа да көрші халықтарды бодандыққа 

қабылдауға әрекет жасады. 

Ұзақ дипломатиялық келіссөздер үдерісі басталды. Абылай 1757 жылдан бері 

Цин империясымен тату-тәтті қарым-қатынаста болғанына қарамастан, ол осы елдің қол 

астындағы урянхиялықтарға жиі шабуыл жасап, Цин билігінің наразылығын тудырды. 

Сөйтіп, империя Іле өзені аңғарында және Тарбағатайда бекініс шептерін салуды жалғастырды. 

1760 жылы 9 наурызда император Цяньлун әскерлерінің урянхайларға шабуыл жасауына 

байланысты Абылайға елшілік жіберу туралы әскери кеңеске жарлық шығарды. Жарлыққа сәйкес 

император қазақтардың Урянхайға жасаған шабуылдары туралы хабарламаларды тексеруді 

бұйырды, сонымен қатар шабуылдарға Абылайдың жеке қатысуы туралы мәліметтердің 

растығына күмән келтіреді. Үрімжідегі үздіксіз келетін қазақтармен қазіргі сауда-саттық 

бірқалыпты жүріп жатқандықтан, қазақтар тарапынан мұндай әрекеттер орын алмау керек еді 

(Хафизова, 1989: 172). 

1760 жылы мамырда урянхайлардың ұрлануына ашуланған Цин тарапының ашуын көрген 

Абылай Цин жағын тыныштандыруға тырысып, император Цяньлунға жазған хаттарында 
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оларға адалдық пен құрметін білдіреді (Ерофеева, 2014: 301). 

1760 жылы 5 шілдеде Цин елшісі Наван Абылай сұлтанның Қылшақты өзенінің 

бойындағы қосына келеді, бұл туралы аудармашы Ф.Гордеев Троицк бекінісінің коменданты 

полковник П.П. Роденге хабарлаған (ООМА. 1-қ. 1-т. 89-іс. 245–250-п.). Аудармашының 

хабарламаларынан қазақ-цин қарым-қатынасының біраз жай-жапсарын білуге болады. 

Біріншіден, Абылай тұрағында қазақтар ұрлап кеткен урянхай азаматтарын, қалмақтарды және 

малды қайтару мақсатында Циннің дипломатиялық өкілдігі болды. Екіншіден, олар осы ұрлауға 

қатысқан қазақтардан зардап шеккендерге келтірілген шығынды өтеуді талап етті. Қытай тарапы 

шарттары орындалмаған жағдайда, соғыс болады деп қорқытты. Келіссөздер барысында 

тұтқындардың шын мәнінде қазақтарда екені белгілі болды, бұл кезде 2 урянхай тұтқыны 

елшілерге басып кірген, елшілер оларды жаңа қазақ қожайындары күшпен қайтаруға 

әрекеттенген кезде қарудың күшімен қорғап қалған. Оның үстіне елші қасындағы адамдарымен 

бірге Сырдария өңіріндегі Әбілмәмбет ханға аттанған. 

Қазақ билеушілері сол кезде Цин империясының қысымына ұшырай бастаған 

Шығыс Түркістанның мұсылман халқымен белсенді байланысқа түсе бастады. Мұны 

1760 жылы 10 сәуірде Абылай сұлтанның төленгіт Райымбектің орыс аудармашысы 

Я. Гуляев пен князь И. Урақовқа 1760 жылы 10 сәуірде Орта жүзге Шығыс Түркістаннан елшілер 

келгені туралы берген мәліметтерінен көруге болады. Әбілмәмбет хан мен Абылай сұлтанға 

Қашқар мен Жаркент қожаларынан «шабармандар» келгенін, олардың Цин әскерлеріне 

қарсы күресте адамдармен және жылқылармен қамтамасыз ету немесе қытайлармен жылқы 

саудасын тоқтату мәселесінде көмек сұрағаны белгілі болды. Бірақ олар жауап алмаған, Абылай 

көктемде бұл мәселені талқылау үшін Әбілмәмбет ханға бармақ болды (РИССА. 112-қ. 1760. 

122/1-т. 4-іс. 72-п.). 

Қазақтар мен қытайлар арасындағы салыстырмалы түрде бейбіт қарым-қатынастар аясында 

қырғыздар мен өзбектердің біріккен жасақтарының маньчжур-цин әскерлеріне қарсы тұтас 

шайқастары болғаны туралы Тара қаласының тұрғыны А. Шиховтың 1760 жылғы 30 тамыздағы 

Сібір әскери шебіндегі әскерлер қолбасшысы генерал-майор И.И. Веймарнның кеңсесіне берген 

куәлігінен белгілі (ООМА. 1-қ. 1760: 233–234-п.). 

Бұл құжаттан Шығыс Түркістанның мұсылман қалаларын қытайлар жаулап алу кезінде 

кейбір басшылардың Орта Азия қалаларына қашып кеткені, олардың соңынан 9 мың адамдық 

Цин отряды жіберілгені белгілі болады. Бірақ олардың алдынан өзбектер мен қырғыздардың 

біріккен әскерлері шығып, соңғылары 7 мыңға дейін қытайды өлтірген. Қырғыздар 

мен өзбектердің жасақтары 100 мыңға жуық әскерден құралған еді. 

Император Цяньлун қазақтардың урянхайларға жасаған жорықтарын тоқтату үшін 

1760 жылы 18 қарашада Абылай сұлтанға жазған грамотасында Цин империясына бағынышты 

урянхайлықтарға шабуыл жасауға біржола тыйым салды (Хафизова, 1989: 21). Бұл жарлықтан 

мынаны аңғаруға болады: қытайлар қарақшылықпен қазақтардың айналысқанын анықтады. 

Енді қазақтар шабуылдар нәтижесінде қолға түскен Цин империясына бағынышты 

малдар мен адамдарды қайтара бастады. Бұдан былай Циндік Қытай ойраттардың қазақтарды 

мазаламайтынына кепілдік берді. 

Одан кейінгі жылдарда Жоңғарияға циндік қауіп кейінге ығысқан тұста қазақтар циндік 

қауіп өздеріне қарсы төну мүмкіндігін қарастырды, мұны Звериноголов бекінісіндегі қолбасшы, 

секунд-майор Д.Скотиннің Сібір корпусының қолбасшысы – бригадир К.Л. фон Фрауендорфқа 

1758 жылғы 1 сәуірде жазған баяндамасы дәлелдейді. Баяндамадағы мәліметтерге қарағанда, 

қазақтар император Цяньлун әскерлерінің шабуылынан қауіптенген, сондықтан орыс 

бекіністеріне жақынырақ қоныс аударуды көздеген (РИССА. 113-қ. ЗД, 1759. 74–75-п.). 

Сонымен бірге, бұл хатта тағы бір нәрсе көрінеді: Ресей империясы 1752–1755 жылдары қазақ 

жерінде салынған Новоишимская желісінің жаңа бекіністері аймағындағы белсенділіктен 
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қорқып, бұл қауіпке біршама күмән келтірді. 

Бұл жағдай сол кездегі қазақтар мен Цин империясы арасындағы байланыс әрекеттерінің 

күшейгенінен байқалады. Осыған байланысты Ресей империясы қазақтар мен Цин империясы 

арасында тұрақты саяси байланыс орнатуға жол бермеу шараларын жасады. Бұл Сыртқы істер 

алқасының Орынбор губернаторының міндетін атқарушы А.И. Тевкелев пен кеңесші 

П.И. Рычковқа 1758 жылғы 6 мамырдағы Цин үкіметінің қазақ ақсүйектерімен саяси байланыс 

орнату әрекеттеріне тосқауыл қою шаралары туралы жарлығынан байқалады. 

Абылай сұлтан Цин империясымен бітімге қол жеткізіп, өзара елшілік алмасу туралы баяндады. 

Бітім 1757 жылы маусым айының басында Аягөз өзені маңындағы Айғыз және Айсантық 

шатқалдарында жасалды (РИССА. 3-қ. ЗД. 1758. 122/1-т. 3-іс. 7–16-п.). Сондай-ақ, келіссөздер 

нәтижесінде тараптар Ерен-Қабырға деп аталатын шатқалда сауда ұйымдастыруға келісті. 

Сол екі арада 1758 жылы жоңғарлардың толық талқандалу кезеңінде Абылайға бағынышты 

қазақтар мен Цин империясы арасындағы қарым-қатынастар өте жақсы дамыды, мұны 

Сібір губернаторы Ф.И. Соймоновтың Сыртқы істер алқасына 1758 жылы 14 шілдеде жасаған 

баяндамасы айқын дәлелдейді. Қытайлар қазақтарды өздерінің жақтастары деп санады 

және Әмірсана мен Цин әулеті арасында соғыс болған жағдайда қазақтар олардың жағына 

шығады деп есептеді. Цин әскерлерінің қолбасшылығына жасалған баяндамада келтірілген 

мәліметтерге қарағанда, Әмірсананың Ресей империясында екенін білген, осыған байланысты 

оны әскери күштермен табуды жоспарлаған, ал қазақ көшпелілері сол кезде Ресей шекараларына 

жақын жерде орналасуы керек болған (РИССА. 113-қ. ККД. 1758. 113/1-т. 4-іс. 220–221-п.). 

Кейде Абылай Әмірсананың қайтарылуы мен тұтқындалуына қатысты Цин императорына 

қатысты ұстанымын Ресей империясына «ашық» көрсетті. Бұл оның Орынбор губернаторының 

міндетін атқарушы А.И. Тевкелевке 1758 жылы 22 шілдеде Әмірсанаға да, жоңғар қашқынын 

құтқаруға тырысқан Ресей империясына да үзілді-кесілді қарсы болған Цин үкіметімен 

қарым-қатынасы туралы жазған хатынан айқын көрінеді. Оның айтуынша, 

Әмірсананы Цин үкіметіне беруді талап ету үшін Цяньлун елшісі Ресей империясына жіберіледі, 

ал одан бас тартқан жағдайда император күш қолданады (РИССА. 3-қ. ККД. 1758. 122/1-т. 3-іс. 

99–99-п.). 

Ресей империясы бұл ақпаратқа сенбеді деп ашық болжауға болады және ол міндетті түрде 

екі рет тексерілді. Барлаушылар мен тыңшылар, мысалы, тексерістен өткен бұхарлар немесе 

татарлар арқылы өзара тексеру жүргізілді. Орынбор губерниялық кеңсесінің елшісі Мурзалей 

Шиховтың «ертегісінде» Абылайдың Цин сарайымен елшілік байланыс орнатқаны және 

1758 жылы 29 тамыздағы аймақтағы саяси жағдай туралы айтылады. Мурзалей Шихов, өзіне 

белгілі деректер бойынша, Абылай Цин бодандығын 1757 жылдың көктемінде қабылдады. 

Цин әскерлері Абылайдың көшпелі лагерлерінен Баркөл маңында екі ай қашықтықта орналасты. 

Іле өзенінде елді мекен болмаған, бірақ Цин әскерінің пошта бекеттері құрылып, олар да егістік 

жерлерді өңдеген. Қазақтарға Цин елшілері келді, олар Шиховтың айтуы бойынша 

Абылай сұлтанды, Құлсары мен Құлақ батырларын күтіп Әбілмәмбет ханмен қоныстанды 

(РИССА. 6-қ. ҚҚД. 1750. 122/1-т. 6-іс. 36-39-п). 

Бұл хаттан Ресей патшалығының Қазақ хандығында да, көршілес елдерде де болып жатқан 

оқиғаларды жақсы білгенін аңғаруға болады. Біріншіден, 1757 жылы Абылай Цин бодандығын 

қабылдады. Екіншіден, империяның қазақтармен қарым-қатынасы қиындаған жағдайда 

оларға қарсы бағытталған әскері болды. Үшіншіден, орыстар қытайлардың әлсіз қаруланғанын 

білді. Төртіншіден, бұрын жоңғарлар жайлаған жаңа жерлерде қытайлар әлі бекіністер салмаған. 

Бесіншіден, қазақтар мен қытайлар арасында елшілік байланыстар болған (РИССА. 4-қ. 

ҚҚД. 1750. 122/1-т. 4-іс. 23–24-п.). 

Одан кейінгі жылдары қазақтар мен Циндік Қытай арасында екі жақ мүдделі болған ұзақ 

дипломатиялық келіссөздер басталды. Сонымен, 1759 жылы 8 наурызда Мамық пен 
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Базар қазақтары Орынбор губерниялық кеңсесіне жазған хаттарында Абылай сұлтан 

Цин императорынан құрмет пен сыйлықтар алғанын хабарлайды. Оның үстіне олар қазақ 

сұлтанының қол астындағылардың өмірін сақтап қалу үшін Цин империясымен бітімге келгенін, 

соның арқасында Император Цяньлунның үлкен ықыласына ие болғанын хабарлады (ООТА. 1-қ. 

1-т. 1-іс. 189–190-п.). Оның үстіне дәл осы ақпаратшылар ресейлік тарапқа Абылай сұлтанның

бейтарап позиция ұстанғаны және Ресей мен Цин империялары арасында әскери қақтығыс болған

жағдайда қандай да бір тарапқа көмек көрсетуден бас тартқаны туралы өте маңызды хабарды

айтты: «бірақ өзінің жеке сақтығын қорғады» (ООТА. 1-қ. 1-т. 1-іс. 189–190-п.).

Бұл ретте қазақ ханы Әбілмәмбет пен Абылай сұлтан қытайлармен күрделі келіссөздер 

жүргізгенін Орынбор губерниялық кеңсесінің Сібір корпусының бригадирі К.Л. Фрауендорфқа 

1759 жылғы 23 наурызда жолдаған промемориясынан байқауға болады. Әрине, басты мәселе 

қазақтардың жоңғарлар қаңырап бос жатқан жерлерінде еркін жүріп-тұруы туралы болды. 

Оның үстіне Ресей империясы қытайлардың бұрынғы жоңғар жеріне енуіне жол бермеу 

мәселесінде қазақтарды пайдалануға мүдделі болды. Бұл туралы 1759 жылы 11 ақпанда 

императрица II Екатерина генерал-майор Тевкелев пен алқа кеңесшісі Рычковқа жарлық 

шығарған болатын (ООТА. 1-қ. 1-т. 1-іс. 230–231-п.). 

Әрине, Ресей империясы мен қазақтардың мүдделері іс жүзінде сәйкес келді: 

Ресей империясы Цин империясын Жоңғарияға жібергісі келмеді, ал қазақтар бір кездері 

жоңғарлар басып алған өздерінің ата-баба жеріне жетуді көздеді. 

1760 жылдың аяғында қытайлықтардың тұрағына Жолбарыс сұлтан бастаған қазақ елшілігі 

жіберілді. Бұл ресейлік ортада күмән тудырды. Бірақ олар Сібір әскери шебінің қолбасшысы 

генерал-майор Веймарн мен Абылай сұлтанның жақын серігі, старшина майор Байжігіт арасында 

1761 жылы 1 қаңтарда Циндік Қытайға қазақ елшілігін жіберудің себептері туралы әңгімелесу 

кезінде таратылды. Абылай Орта жүз халқының Барақ батырмен бірге жоңғар қалмақтарының 

орнына империяның қол астындағы Садат болысынан шыққан урянхайлықтарды абайсызда 

басып алуына байланысты ағасы Жолбарыс сұлтанды делегациямен бірге Цин империясына 

жібереді. Жолбарыс сұлтан тұтқынға алынған цин бодандарының барлық табылғандарын 

империяға қайтаруға аттанды (Хафизова, 1989: 181). Осыдан Абылайдың кезінде қазақтар айдап 

кеткен урянхайлықтарды елге қайтару мәселесін реттеу үшін Цин билеушісіне өз адамдарын 

жібергенін көреміз. 1761 жылы Цин императоры жаза ретінде қазақтарға Аягөз өзенінің 

оңтүстігіндегі жайылымдық жерлерді пайдалануға тыйым салды, бірақ бұл олардың Тарбағатайға 

көшпелі жолымен жүруіне әлі де кедергі бола алмады. 

Сол жылы қазақтарға орыс тағына деген адалдығын бірнеше рет дәлелдеуге тура келді: 

Ресей империясы Абылайдың Циндік Қытаймен жиі араласатынына алаңдады, мұның дәлелін 

Жолбарыс сұлтанның 1761 жылғы 28 желтоқсандағы Абылайдың Цин билігімен қарым-қатынасы 

және оның Ресей бодандығы туралы антына адалдығы жөніндегі Омбы қорғанына 

хабарламасынан көруге болады (Хафизова, 1989: 182). Бұл хаттан қазақ сұлтанының орыс тағына 

адалдығы, Цин бодандығын алуға ниетінің жоқтығынан басқа Қытайлармен сауда жасайтын 

Тарбағатай, Ирен Қабырға және Іле өзені маңындағы бірқатар жерлерді атайды. Оның үстіне 

Цин империясы қазақтарға Аягөз өзенінің арғы жағына көшіп қонуға тыйым салғанын 

жариялады. Сол әңгімеде Жолбарыс қазақтардың қытайлармен ешқандай хат-хабары 

болмағанын, Цин империясына елші жібермейтінін баяндайды. Әрине, бұл жерде қазақтар 

ашықтан-ашық қулыққа басып, Ресей тарапын шатастырған: мұны осы кездесуге дейін де, одан 

кейін де ондаған елшіліктерді растайтын көптеген архив құжаттарынан байқауға болады. 

Сөзіміздің растығына көп ұзамай Бейжіңге жаңа елшіліктің жөнелтілуі де дәлел, оны Тобыл 

губерниялық кеңсесі жанындағы «Шетелдік өтініштер жөніндегі» комиссияның Сыртқы істер 

алқасына 1763 жылғы 29 шілдеде жолдаған Абылай сұлтанның кезекті елшілігі және Жоңғарияда 

Цин отарлауының барысы туралы баяндамасынан білуге болады. (Хафизова, 1989: 37). 
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Бұл құжаттан Цин бекіністерінің бұрынғы жоңғар жерінде салынғанын, жаулап алған 

жерлерді ұстап тұру үшін әскерлер орналасқанын анық аңғаруға болады. Бұл өлкеге қытайлар 

бастаған бұрынғы жоңғар тұтқындары (қалмақтар) да жіберілді. Жоңғарларды империяға адал 

ету үшін Цин шенеуніктері ұлтаралық некелерді енгізе бастады, жоңғарларды қытай әйелдерімен, 

ал қытайларға жоңғар әйелдерін берді, осылайша жоңғарлардың ассимиляциясы басталды. 

Барлық қазақ елшілеріне әрқашан сый-сияпаттар үйіліп төгілді, бұл қазақ өкілдерін өзіне қаратуға 

деген ұмтылыс болды (Хафизова, 1989: 193–195). Айтпақшы, бұл елшілікті Сұлтанмәметтің 

немере ағасы Ұрыс сұлтан басқарды. Бұл елшілікке Нұралы хан мен оның ұлы Ералыдан келген 

депутаттар қосылды (РИССА. 4-қ. ҚҚД. 1758. 113/1-т. 4-іс. 121–122-п.). 

Зерттеу нәтижелері 

Ресей империясы қазақ билеушілерінің Циндік Қытаймен жақындасу әрекеттерін ауыр 

қабылдағанына қарамастан, хандар мен сұлтандар циндік елшіліктерді қабылдауды жалғастыра 

берді. Бұл башқұрт старшинасы Қ. Қазанбаевтың 1765 жылғы 2 қарашадағы Орта жүздің 

көшпелілер қосындарын аралап, Абылай сұлтанның ордасына Цин елшілігінің келгенін 

өз көзімен көрген куәлігінен анық байқалады. 1767 жылы Абылайдың Цин империясына жіберген 

делегациясы 2000 сом ақшалай бағаланған сыйлықтармен оралды. Старшинаның айтуынша, 

жоңғарлар аумағында бекіністер салынып, ауылдар мен әскерлер орналасқан. Сондай-ақ, 

Цин әскерлері басып алған екі Қашқар қаласы азат етілгені, ал Цин билеушілері өлтірілгені, 

енді империяның жазалаушы отрядтарын жібергені белгілі болды (Хафизова, 1989: 212–214). 

Шекара мәселелерін шешу үшін қазақтар елшілерін миссиямен жіберуді қолға алды. 

Бұған Петр-Павел бекіністерінің қолбасшысы генерал-майоры П. Девицтің Сібір корпусының 

қолбасшысы генерал-лейтенант И.И. Шпрингерге Абылай сұлтанның Цин империясына 

елшілігінің қайтып оралғаны және оның 1765 жылғы 10 қазандағы Дуррани империясымен 

соғысы туралы хабарларының бірі дәлел (ООТА. 1-қ. 1-т. 1-іс. 137, 199-п.). 

Бұл хаттан мынаны аңғаруға болады: кейбір қазақ ақсақалдары мен батырлары Ресейге 

мезгіл-мезгіл ақпарат беріп тұрған, шамасы, тегін емес. Ал Абылай сұлтан жіберген елшілік 

Цин империясынан оралды. Үшіншіден, Цин императорының ауғандармен соғысқаны туралы 

ақпарат алынды (ООТА. 1-қ. ККД. 1-т. 1-іс. 137, 199-п.). 

Қазақ-қытай қатынасында жоңғарлардан азат етілген жайылымдық жерлерге байланысты 

әскери қақтығыстар жиі болып тұрды. Мұны Сібір губернаторы Ф.И. Соймоновтың 1763 жылғы 

15 қаңтардағы қазақ-цин қақтығысы туралы Сыртқы істер алқасына берген баяндамасынан, 

Сарысу өзені маңындағы көшпелілер лагерінде қытайлар Қазбек би мен Қабай биге бағынышты 

қазақтардың едәуір бөлігін тұтқынға алғанын көруге болады. Аудармашы Гордеев пен көпес 

Возмилов талаптан кейін империядан көптеген адамдар мен ұрланған жылқылар 

қайтарылмағанын хабарлады (РИССА. 1-қ. ККД. 1763. 122/1-т. 1-іс. 1–12-п.). 

Қазақтар мен қытайлар арасындағы жер дауы Цин империясымен қиын қарым-қатынаста 

болған басқа елдердің назарын аудармай тұра алмады. Осыған байланысты Орта Азиядағы өзбек 

билеушісі Ирдан би қазақтармен әскери одақ жасамақ болды. Мұны Ирдан бидің 1764 жылғы 

13 тамыздағы циндерге қарсы одақ туралы Абылайға жазған хатынан көруге болады  

(Хафизова, 1989: 202–203-п.). 

Бірқатар дипломатиялық келіссөздерден кейін 1767 жылы император Цяньлун қазақтардың 

Цин бодандығын қабылдап, жайылымдық жерді пайдаланғаны үшін алым-салық төлегеніне 

айырбас ретінде Тарбағатай мен Іле өзені бойында көшіп қонуға рұқсат берді. Бұған Цяньлунның 

1767 жылғы 17 ақпандағы әскери кеңеске жарлығы дәлел, оған сәйкес егер қазақтар 

Цин қарауылдары шебінен әрі көшіп қонған жағдайда, жылқы және басқа да мал түрінде 

жайылымдық жер ақысын алу туралы Абылайға хат жолдау керек еді (Хафизова, 1989: 

214–215-п.). 
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Кейде қазақтар мен өзбек билеушісі Ирдан бек арасындағы қарым-қатынас шиеленісе 

түскен кезде Абылай сұлтан әскери көмек көрсету туралы өтінішпен Бейжіңге елшілік жіберіп 

отырды. Абылайдың немере інісі Дәулет-Гирей сұлтан 12 адамнан тұратын елшілік құрамында 

барды. Бұған 1767 жылы 14 қазанда Орта жүзден оралған башқұрттар Қ.Абзанов пен 

оның жолдастарының куәлігі дәлел (Хафизова, 1989: 219). 

Біздіңше, Абылайдың өзі Цин империясының қазақтарға әскери көмек көрсетпейтінін біліп, 

бұл істің сәтті өтетіне сенбеген. Күткендей: 1767 жылы 21 қазанда Император Цяньлуннан 

Абылайға қазақтар да, қоқандықтар да императорға бағынышты болғандықтан 

Қоқан хандығымен соғыста әскери көмек көрсетуден бас тартатыны және оның бұл мәселеге 

араласпайтыны туралы хат жіберілді (Хафизова, 1989: 220–221). Одан кейінгі жылдары да 

Ресей империясы қазақ-цин қатынасының дамуын, оның ішінде орыс тілмаштары арқылы 

бақылап отырды. Осылайша, аудармашы М.Араповтың 1769 жылғы 17 наурыздағы мәліметінен 

Орынбор кеңсесінде Әбілмәмбет хан мен Абылай сұлтанның Цин сарайымен сауда және елшілік 

байланыстары туралы мәліметтер алынды (Хафизова, 1989: 116). 

Цин әскерлерінің қолбасшылары жоңғар зайсаны Қайсысарыны іздеді, қазақтар ол жоқ деп 

жауап береді. Сондай-ақ циндердің талаптарының қатарында Абылайдың оларға көмек көрсетуі, 

Орта Азияның бірқатар қалаларын – Самарқанд, Ташкент, Бұхара және басқа да елді мекендерді 

басып алу үшін қазақ қарулы жасақтарын бөлу болды, олар бірнеше қиыншылықтарды, соның 

ішінде көптеген қазақ қандастарының сонда тұратынын алға тартып, одан бас тартты 

(Хафизова, 1989: 166–168). Сонымен қатар, қытайлықтардың Орталық Азия қалаларына шабуыл 

жасау ниетінен бас тартқаны белгілі болды. 

Бұл хаттан Абылай мен Әбілмәмбетке осы мұсылман өлкесінен қожалар келгенін байқауға 

болады. Олар қазақ билеушілерінен қытайлардың езгісіне қарсы жасақпен көмектесуін өтінді. 

Және олар Қазақстан тарапын циндік тауарларына алданып қалмауға көндіруге тырысты. 

Яғни, ықпалды қожалардың бастамасымен мұсылмандық блок құру әрекеті болды. 

Одан кейінгі жылдары Абылайдың Қытаймен елшілік байланысы нығая бастады, 

бұл 1771 жылы Әбілмәмбет ханның орнына Абылайдың жалпықазақ ханы болып сайлануымен 

байланысты. Осылайша, Құлсары батыр 1773 жылы 3 қыркүйекте Петр-Павел бекіністерінің 

қолбасшысы генерал-майор С.К. Станиславскийге хан Абылайдың ордасына Цин империясынан 

император сарайында аманат болып отырған ұлы Әділдің оралғанын хабарлады (ООТА. 1-қ. 1-т. 

1-іс, 182: 174–175-п.).

Хан Абылай билігінің соңғы жылдарында оның Ресеймен қарым-қатынасы (бұрынғы 

Цин империясымен байланысының күшеюі аясында) нашарлай бастады. Ең бастысы: Ресей 

империясы оны жалпы қазақ ханы деп мойындағысы келмеді. Оның үстіне оны тұтқындап, 

орнына басқа сұлтандарды, тіпті батырларды қою әрекеттері де дала заңдарына мүлдем сәйкес 

келмейтін. Осындай жағдайларда Абылай Ресей империясын өзіне айтарлықтай жеңілдіктер 

жасауға және алуға мәжбүрлеу үшін Цин империясына біршама жақындауға тырысты. 

Бұл жағдайды Күлебақи-батырдың Петр-Павел бекінісіндегі қолбасшы, бригадир 

С.В. Сумороковке 1778 жылы 16 қаңтардағы хатынан көруге болады, онда Күлебақи-батыр 

Абылай ханның өзіне бағынышты қазақтармен бірге Ресей империясымен сауда қатынасын 

тоқтатып, Цин бодандығына өтуді қалайтынын хабарлайды (РИССА. 1-қ. ККД, 1758. 212-іс. 

56-п).

Бұл ретте қазақ батыры Ресей империясының билігіне мойынсұнып, Абылайдан кету 

белгілерін білдіріп қана қоймай, өз билеушісін «миы жоқ» деп қорлап, империядан жеңілдіктер 

мен сыйақылар алғысы келгені көрінеді (ООТА. 1-қ. 1-т. 212-іс. 56-п.). 

Айтқандай, сол батыр Абылайға капитан Бреховпен және Байжігіт-Мұрзамен бірге барып, 

ханның Цин императорымен жасырын «қарым-қатынасы» және оның Ресей империясына 

қатысты тұрақсыздығы туралы да хабарлағанын оның Сумороковтың атына 1778 жылғы 
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25 ақпандағы хатынан көруге болады. Осы хабар бойынша Абылай император Цяньлунға қалмақ 

ноянын хатпен және өзімен бірге бес қазақты елшілік миссиясы ретінде жібереді (ООТА. 1-қ. 

1-т. 212-іс. 161–164 п.). Ресей империясы Абылайды орнынан алып тастауға, тіпті тұтқынға алуға

және оның орнына атығайлық батыр Күлебақиді отырғызуға әрекет жасады (Сирик, 2018: 5).

1780 жылы күзде Абылай дүниеден өтті. Онымен бірге Циндік Қытаймен байланыстар 

тоқтатылуы керек сияқты еді. Бірақ жақсы қарым-қатынасты сақтау дәстүрі Уәли сұлтан 

тұлғасында жалғасын тапты. 

Абылай хан Ресей империясымен және Цин империясымен екіжақты дипломатия арқылы 

өз билігін сақтап қалды. Ол қайтыс болғаннан кейін үлкен ұлы Уәли ханның бұрынғы саясатын 

жалғастыра берді. Уәли ханға бағынышты қазақтардың Цин империясына дипломатиялық 

миссиялары мен Цяньлун мен Цзяцин императорларынан елшіліктердің келуі Абылай 

кезіндегідей жиілікте болмаса да, жалғасын тапты. Жаңа ханның сайлануын тексеру туралы 

есептердің материалдарында Уәлидің «хань» титулының мұрагерлігін тануға байланысты 

іс-шараларға қатысқан Цин дипломатиялық миссиясы да аталды. 

Цин императоры Цяньлунның соңғы кезге дейін Абылаймен қарым-қатынасын сақтағанын 

хан қайтыс болғаннан кейін 1781 жылы 27 шілдеде жазған хатында императордың ұлы Уәлиге 

көңіл айтып, еске алу рәсімін өткізу туралы хабарлауы дәлел. Императорға Тарбағатай 

шенеуніктері хабарлағандай, Абылай ауыр науқастан қайтыс болды. Император Цяньлун Уәли 

туралы жақсы біліп, оның болмысын терең түсінген еді, және қазақ халқының билеушісі болу 

үшін оның бойындағы барлық қасиеттер бар екенін түсінді. Өзінің грамотасында ол Уәлидің 

Бейжіңде соңғы болған уақыты мен Аспан империясының билеушісінен алған жақсылық 

белгілерін айтады. Абылайдың үлкен ұлы ретінде Цяньлун Уәлиге қазақ жеріне шенеуіктерін 

«сый-сияпаттармен» жіберіп, қазақ ханы атағын мұрагер етуді бұйырды. Көрсетілген 

рақымшылдыққа жауап ретінде Уәли өз бауырларымен бірге қазақтарды «қатаң тыйып», 

билеп-төстеуге, көршілерімен татулық пен достық қарым-қатынасты сақтауға және шиеленіс 

жағдайларына жол бермеуге тиіс еді (Жанаев, 2013: 31). Сөйтіп, император тұлғасындағы Цин 

империясы Уәлиді келесі қазақ билеушісі деп сөзсіз мойындады. Цин империясынан 

хан сайлаудың ресми рәсіміне 300 адамнан тұратын сансыз және мол сыйлықтары бар маңызды 

елшілік келіп, Уәлиге құрмет сөздерін білдіріп, хан болып сайлануымен құттықтады 

(РИССА. 122-қ. 1786-т. 3-іс. 9-п.). 

Мұны Ресей империясы жақсы білді. Мәселен, 1781 жылғы 19 қарашадағы баяндамасында 

Ямышев бекінісінің коменданты полковник Н.С. Федцов Сібір шебіндегі әскерлердің 

қолбасшысы генерал-майор Н.Г. Огаревке Уәли ханға Цин елшілігі туралы жазған болатын. 

18 қарашада Құлебақ батырдың өзі Н.С. Федцовке Цин елшісінің Ертіс бекіністеріне жақын жерде 

тұрақтағанын айтты. Елші Цин патша сарайының қайтыс болған Абылайдың орнына Уәлиді хан 

ретінде танығанын хабарлап келді. Уәли ақсақалдарды шақырып, хабар алу үшін елшіге қарай бет 

алды, ал Құлебақ батыр хабармен Ямышев бекінісіне барды (Хафизова, 1989: 243–244). 

Қытайлардың қайтыс болған ханды еске алу рәсімін жасағаны анық. Жаңа ханның 

өзі қытайлық миссиялардың ешқайсысын жасырмады. Хан Уәлидің генерал-майор Н.Г. Огаревке 

жазған 1781 жылы 30 қарашадағы хатынан мынаны байқауға болады: «Күзде 300 адамнан 

тұратын Цин елшілігі Баянауыл шатқалына көптеген сыйлықтармен келді. Уәли Баянауылға ас 

беру үшін аттанды, ал жайлауда оның орнына ағасы Шыңғыс сұлтан қалды» (Хафизова, 1989: 

244). 

Сібір шебіндегі әскерлердің қолбасшысы генерал-майор Н.Г. Огарев 1782 жылы 22 қаңтарда 

Сыртқы істер алқасына жазған баяндамасында Цин елшілерінің Абылайды еске алғаны және 

оның ұлы Уәлиді хан етіп бекіткені туралы егжей-тегжейлі жазған. Уәли ханның император 

елшілерімен хан титулын бекіту мақсатында кездескені хабарланды. 130 адам, елшілікке 

сый-сияпат, заттар, азық-түлік тиелген 50 түйе келгені баяндалды. Уәлиді ақ киізге көтеріп, 



Еdu.e-history.kz 2024. 11 (1) 

80 

100 бас қой құрбандыққа шалынып, қағаз ақшаны өртеумен ас берілді (Хафизова, 1989: 245–246). 

Қайтар жолға Цин елшілігі Уәли ханның інісі Шығай сұлтан бастаған дипломатиялық 

өкілдікпен бірге хан патентін алып, императорға жеке алғысын, сондай-ақ жылқы түріндегі 

сыйлықтарын жеткізу үшін жолға шықты (Хафизова, 2019: 157). 

Қорытынды 

ХVIII ғасырдың аяғында Орта және Кіші жүз қазақтарының бір бөлігі Цин империясының 

бодандығын қабылдап, Тарбағатайдың, Іле және Моңғол Алтайының жайылымдық жерлеріне, 

өзен аңғарына қол жеткізді. Онда Цин империясы жоңғарлардан азат етілген жерлерге 

қазақтардың оралмауы үшін Абылаймен келіссөздер кезінде әскери бекіністерді орнатқан 

болатын. 

Тағдырдың жазуымен Абылай тарихта қазақтың соңғы аға ханы ретінде қалды, ол қайтыс 

болғаннан кейін қазақтың аса ықпалды хандары мен сұлтандарының Ресей мен 

Цин империяларының және Орталық Азия мемлекеттерінің геосаяси мүдделеріне белсене 

араласуы нәтижесінде бұл институттың Даладағы үш ғасырға жуық өмір сүру дәстүрі ақыры 

тоқтады. Абылай өзінің екі империяның бағыныштысы ретіндегі құқықтық мәртебесін Орта және 

Ұлы жүзде өзіндік саяси бағытын жүргізу үшін шебер пайдаланды және осы прагматикалық 

ұстанымының арқасында қазақтар арасындағы ықпал ету аясын едәуір кеңейтті. Абылай дана 

саясаткер, дарынды қолбасшы, көрнекті дипломат болды. Елу жыл бойы Орта жүзде және онымен 

қатар жиырма жылдай Ұлы жүздің көптеген тайпалары мен руларында билік жүргізе отырып, ол 

Даланың солтүстік, орталық және оңтүстік-шығыс аймақтарында саяси тұрақтылықты 

қамтамасыз етіп, Орта және Жоғарғы Ертіс өңіріндегі және Жетісудағы қазақ рулары мен 

тайпаларының көшіп-қону аумағын кеңейте алды және қазақтардың Ресеймен, 

Цин империясымен және Орта Азия хандықтарымен арасында салыстырмалы түрде тұрақты 

сауда-экономикалық байланыстар орнатты. 
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